
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 

Provincia di Treviso 
____________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

n. 574 del 19-11-2008 

 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ESAMINATA la determinazione di seguito riportata; 

APPONE il proprio VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

IMPEGNO DI SPESA n°   2145   del  19/11/2008  (cap.  530 ) 

 

SI DA’ ATTO  che, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, la presente 

determinazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n° 267. 

 

Valdobbiadene, 13/11/2008 

 

 Il Responsabile del servizio finanziario 

 (F.TO Quagliotto dr. Santino) 
 

 

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA ALL'  AVV. 

VINCENZO PELLEGRINI DELLO STUDIO BAREL MALVESTIO & 

ASSOCIATI DI TREVISO 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

− che con deliberazione consiliare n. 5 del 25 marzo 2008, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati, unitamente al bilancio preventivo 2008,alla relazione 

previsionale e programmatica per il triennio 2008/2010 e al il bilancio pluriennale, il 

programma dei lavori pubblici per il triennio 2008/2010 e l’elenco annuale 2008; 

− che con delibera del  Consiglio Comunale n. 29 del 30 luglio 2008, esecutiva, è stata 

approvata la terza variazione al Bilancio preventivo 2008, disponendo, tra gli altri 

l’incremento dell’intervento 1.01.06.03 ( Cap. 530 “ Prestazione di servizi – Ufficio 

LL.PP. 4) della somma di € 6.300,00.= per consulenza in ordine alla problematica relativa 

alla delocalizzazione di impianti di radiodiffusione ai fini della bonifica ambientale; 

− che, conseguentemente alla citata 3° Variazione di Bilancio, con deliberazione giuntale n. 

90 dell’ 08 agosto 2008, esecutiva, è stato approvato il piano di assegnazione ai 

Responsabili dei servizi, delle risorse e degli obiettivi – P.R.O. – per l’anno 2008; 

 

PREMESSO inoltre: 

− che in Località Pianezze di Valdobbiadene, precisamente nel un sito denominato “Passo 

Mariech”, sono installate una serie di antenne di radiotrasmissione determinanti problemi di 

inquinamento elettromagnetico, rilevati perlatro dall’ARPAV; 

− che, conseguentemente, la Regione Veneto ha individuato un sito alternativo a quello citato 

per la localizzazione dei tralicci, considerata peraltro la loro prossimità ad una malga di 

produzione del latte denominata “Malga Barbaria”; 

 

RITENUTO doveroso, al fine di adottare i provvedimenti amministrativi più opportuni sia 

sotto il profilo della legittimità che dell’efficacia, di richiedere un parere legale al fine di dare 

idonea soluzione alla problematica di bonifica ambientale in parola; 

 

ATTESO che, data l’alta professionalità e specializzazione richiesta per espletare l’incarico, 

non sussistono tra il personale dell’ente, figure professionali con la qualifica necessaria per 

assumerlo; 

 

RITENUTO pertanto di individuare l’Avv. Vincenzo Pellegrini dello Studio Legale Barel 

Malvestio & Associati  di Treviso – Viale Monte Grappa, quale legale l’incarico 

dell’anzidetta consulenza, considerato che lo stesso ha già prestato la sua prestazione 

professionale a favore di  questo Ente in ordine alla medesima materia precisamente per l’ 

assistenza stragiudiziale relativa al procedimento sanzionatorio per la violazione della 

normativa sulle emittenti radio relativamente ai medesimi impianti di cui trattasi, incarico 

conferitogli con determinazione n. 600 del 24 dicembre 2007 del sottoscritto Responsabile del 

servizio;  

 

VISTA la nota prot. 10 settembre 2008 n. 20635 con la quale il sunnominato professionista ha 

manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di consulenza in parola e 

preventivando una spesa di € 5.000,00.= oltre a 2% per oneri accessori ed IVA 20% e così 

complessivamente € 6.120,00.= 

 

VISTO il disciplinare di incarico Allegato A) al presente atto disciplinante i rapporti tra 

questo Ente ed il professionista incaricato; 

 

ATTESO 



− che con delibera consiliare n. 94 del 08 agosto 2008, esecutiva, è stato approvato il 

“Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni con 

contratto di lavoro autonomo”; 

 

VISTO in particolare,  dell’appena citato Regolamento, l’art. 2, comma 1 che disciplina le 

condizioni per il ricorso agli incarichi esterni attribuendone la competenza ai Responsabili dei 

servizi che possono ricorrervi solo per l’espletamento di attività istituzionali previste per 

legge o per l’attuazione di programmi contenuti nella relazione revisionale e programmatica e 

trasfusi nel piano annuale di assegnazione delle risorse e degli obiettivi, ovvero per 

l’attuazione di programmi specifici e determinati, approvati dal Consiglio comunale, il tutto 

entro il limite massimo della spesa annua fissato per incarichi di collaborazione nel Bilancio 

di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 

DATO ATTO che il presente incarico viene conferito in ottemperanza alle citate disposizioni 

regolamentari; 

 

VISTI inoltre 

− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− la Legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

− gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 

delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 

particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, 

e 26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

− il decreto sindacale n. 1 del 2 gennaio 2008, con il quale il sottoscritto è stato nominato, 

per l’anno 2008, Responsabile dei servizi afferenti alla  IV Unità organizzativa “Lavori 

publici, patrimonio, ambiente ”. 

 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per i motivi di cui in narrativa, all’avv. Vincenzo Pellegrini dello Studio Legale 

Barel Malvestio & Associati  di Treviso – Viale Monte Grappa, l’incarico  di consulenza 

legale avente ad oggetto la produzione di un parere in merito all’iter procedurale da 

intraprendersi da parte di questo Ente al fine della riqualificazione ambientale e 

bonifica da inquinamento elettromagnetico del sito in Località Pianezze di 

Valdobbiadene, denominato “Passo Mariech”; 

2. di approvare lo schema di  “Disciplinare di incarico” atto a formalizzare lo stesso che,  

allegato al presente atto (Allegato A) ne costituisce parte integrante e sostanziale, 

dandosi atto che sarà stipulato in forma  di scrittura privata; 

3. di impegnare all’uopo la spesa di  € 5.000,00.= oltre a 2% (€ 100,00) per oneri accessori 

ed IVA 20% (€ 1.020,00) e così complessivamente € 6.120,00.= all’ intervento 

1.01.06.03 Cap. 530 “ Prestazione di servizi – Ufficio LL.PP. 4” del Bilancio 2008 

(SIOPE 1307) 

4. di comunicare la presente determinazione al professionista incaricato contestualmente alla  

lettera raccomandata di comunicazione del conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art. 191 

del decreto legislativo n. 267/2000, per l’inserimento degli estremi della stessa nella 

successiva fattura; 

5. di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento, sulla base 

dei documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore. 

6. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 

registrazione; 



7. di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento provvederà a rendere noto il 

conferimento del presente incarico mediante pubblicazione del presente atto, sul sito WEB 

istituzionale dell’Ente con indicazione del soggetto incaricato, della ragione dell’incarico e 

dell’ammontare del compenso convenuto. 

8. di dare atto che il presente incarico di consulenza diviene efficace a decorrere dalla data di 

pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e del relativo 

compenso nell’anzidetto sito web del Comune. 

 

Valdobbiadene, 19-11-2008 

 

Il Responsabile del Servizio 

(F.TO Maddalosso G.Carla) 

                           


